
COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

 44 N.DELIBERAZIONE

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI DI E L'ENTE DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE/COOPERATIVA CSAPSA PER L'ATTIVAZIONE DELLO 
STAGE A FAVORE DI N° 1 PROFUGO EMERGENZA NORD-AFRICA

All'appello risultano:

Addì VENTIDUE APRILE DUEMILAQUINDICI, alle ore 15:00, nella sala di Giunta.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legislazione, vennero oggi convocati i 
componenti la Giunta Comunale.

Presente1) Fabbri Maurizio - SINDACO

Presente2) Aureli Daniela Enrica - VICE-SINDACO

Presente3) Mazzoni Davide - ASSESSORE

Assente4) Roccheforti Elena - ASSESSORE

Assente5) Tarabusi Tommaso - ASSESSORE

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Brizzi Clementina, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. Fabbri Maurizio, Sindaco, assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia trasmessa per competenza

- Area Economico Finanziaria  
  Tributi/Personale

- Area Territorio e Sviluppo

- Area Sicurezza e Vigilanza

- Segretario Comunale

- Sindaco

- Assessore _______________________________________

- _______________________________________________

- Area Servizi Demografici, Elettorale e Scolastici

- Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  44 DEL 22/04/2015 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI  DI E L'ENTE DI 

FORMAZIONE PROFESSIONALE/COOPERATIVA CSAPSA PER L'A TTIVAZIONE DELLO 
STAGE A FAVORE DI N° 1 PROFUGO EMERGENZA NORD-AFRIC A 

 
LA GIUNTA 

 
 
RICHIAMATA  l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3924 del 18 febbraio 2011 
recante “Disposizioni urgenti di protezione civile per fronteggiare lo stato di emergenza umanitaria 
nel territorio nazionale in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del 
Nord Africa, nonché per il contrasto e la gestione dell’afflusso di cittadini di Stati non appartenenti 
all’Unione Europea”; 
 
CONSIDERATO che , in data 6 aprile 2011, in sede di cabina di regia della Conferenza Unificata il 
Governo, le Regioni e gli Enti locali hanno siglato un’intesa che prevede l’attivazione delle misure 
straordinarie di accoglienza per eventi eccezionali di cui all’art. 20 del Testo unico delle 
disposizioni sull’immigrazione e sulla condizione dello straniero, adottato con D.Lgs. n. 286/1998; 
 
DATO ATTO che  dal 08.08.2011 il Comune di Castiglione dei Pepoli ha attivato l’ospitalità di n. 3 
migranti (facenti parte di un unico nucleo famigliare), impegnandosi a provvedere direttamente alla 
fornitura dei servizi di vitto, alloggio e mediatore culturale, per un costo pro-capite giornaliero pari a 
massimo € 40,00 (iva compresa), rimborsato dall’Agenzia di Protezione Civile della Regione Emilia 
Romagna, a seguito di rendicontazione attestante le spese effettivamente sostenute dall’Ente; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione di C.C. n. 61 del 27.09.2011 avente ad oggetto “SCHEMA DI 
CONVENZIONE TRA IL SOGGETTO ATTUATORE PER LA REGIONE EMILIA-ROMAGNA 
O.P.C.M. 3933/2011 E IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO)”, esecutiva ai sensi di 
legge, per  la gestione dell’ emergenza umanitaria proclamata sul territorio nazionale per 
l’eccezionale flusso di cittadini provenienti dai paesi del nord africa (d.p.c.m. del 12 febbraio 2011); 
 
RICHIAMATE  le Determinazioni n. 59/2012, 84/2012, 101/2012, 148/2012, 214/2012, 2015/2012, 
321/2012, 323/2012, 571/2012 relative a  “EMERGENZA UMANITARIA A FAVORE DI CITTADINI 
PROVENIENTI DA PAESI DEL NORD AFRICA: IMPEGNO DI SPESA”; 

 
CONSIDERATO che : 
• il nucleo è tuttora a carico dei Servizi Sociali distrettuali; 
• il Giudice del Tribunale dei Minori di Bologna chiede al Comune di Castiglione dei Pepoli di 

farsi carico, fra l’altro, della situazione lavorativa  del Sig. Alì, così come ribadito dalla 
Responsabile dell’Assistente Sociale responsabile del caso nella comunicazione n. 1732 del 
31/01/2014;  

• l’Ente di formazione professionale CSAPSA ha fatto un colloquio al Sig. Alì al fine di 
verificarne le competenze per valutare il suo inserimento in azienda tramite un tirocinio 
formativo ed è altresì disponibile a progettare e monitorare il percorso stesso; 

• la Coop. LO SCOIATTOLO, è disponibile ad attivare uno stage presso la sede di Monzuno per 
il Sig. Alì, nonostante la scarsa conoscenza della lingua italiana e le scarse competenze; 

• il Comune di Castiglione dei Pepoli ha la disponibilità economica necessaria per attivare lo 
stage e tali somme sono finalizzate ad interventi a supporto del nucleo ospitato negli  anni 
2011/2012/2013 a seguito dell’emergenza umanitaria nel territorio nazionale in relazione 
all’eccezionale afflusso di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa; 

 
RITENUTO, quindi, di procedere all’approvazione della convenzione per l’attivazione dello stage 
del Sig. Ahmed Alì fra il Comune di Castiglione dei Pepoli e l’Ente di formazione professionale 
CSAPSA come da allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
VISTO il T.U., come da D. Leg.vo n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  44 DEL 22/04/2015 
 

 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITI,  in  base  all'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg .vo 18.08.2000, n. 267, i pareri come 
riportati nell'allegato sub lett. A) che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
CON VOTI UNANIMI resi nei modi di legge 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE la bozza di convenzione tra il Comune di Castiglione dei Pepoli e l’Ente di 

Formazione Professionale/Cooperativa CSAPSA per l’attivazione dello stage a favore di n° 1 
profugo Emergenza Nord-Africa, allegato 1) parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
2. DI DEMANDARE  al Responsabile dell'Area Servizi Generali, Servizi Sociali e alla Persona tutti 

gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 
 
DI DICHIARARE   il  presente atto  IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  a mente dell'art. 134, 4° 
comma, del D. Leg.vo n. 267/2000. 

 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 22/04/2015 
- ALLEGATO NR. 1 
 

 

CARTA INTESTATA COMUNE 
 
   
  
 
Proposta di attivazione STAGE a favore di n. 1 prof ugo Emergenza Nord-Africa 
 

Cognome AHMED    Nome  ALI’ 
Nato/a il 01/06/1980 a SALAL (CIAD) residente a  CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
in via G. GARIBALDI, 5     tel. 331 1128242  
Codice fiscale HMDLAI80H01Z309P 
 
 

PRESSO 
 
Ente/Impresa/Coop.:  CSAPSA Srl 
sede Legale  in via   Marsala n. 30   città   Bologna 
sede operativa in via  ______________   città   _____________ 
 
Referente Azienda       Referente Comune  
Legale Rappresentante Callegari Leonardo Legale rappresentante Fabbri Maurizio 

(Sindaco) 
Referente Istituzionale  Mattiazzi Emanuela Referente Istituzionale Sacchetti Ilaria 
 
Periodo dal  _______    al ___________ 
 
Giorni settimanali  ____________   tot. ore settimanali  ________  
 
Totale monte ore per l’intero periodo:    _________ 
indennità di presenza oraria:    € _________ 
spesa complessiva  stimata    € 4.989,16 
si propone di registrare la spesa di    €         _________ 
 
 
data  
 
 
 
 
il Responsabilità UO     La Responsabile d’Area 
________________     Ilaria Sacchetti 
 
_____________________________       ____________________________  
 
 
         
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 22/04/2015 
- ALLEGATO NR. 1 
 

 

 
 
 
Convenzione tra il Comune di Castiglione dei Pepoli  di e l’Ente di Formazione 
Professionale/Cooperativa CSAPSA per l’attivazione dello stage a favore di n° 1 
profugo Emergenza Nord-Africa  
    

**************    
 

Tra 
 
La Dott.ssa Ilaria Sacchetti, che agisce in qualità di Responsabile dell’Area Servizi 
Generali, Servizi Sociali e alla Persona in conformità al Decreto del Sindaco n. 16/2014; 
 

ed 
 
il Dr. Callegari Leonardo Legale Rappresentante della CSAPSA Srl con sede legale in  
Bologna via Marsala n. 30 si conviene e stipula quanto segue: 
 
 

Art.1 OGGETTO DELLA CONVENZIONE 
 
La CSAPSA Srl si impegna a collaborare con il Comune di Castiglione dei Pepoli per 
l’attivazione dello stage a favore di Ahmed Alì, nel periodo dal _____________ al 
______________. 
 

Art. 2 OBBLIGHI DELL’ENTE DI FORMAZIONE 
 
La Cooperativa CSAPSA si impegna a coprire i rischi sul lavoro mediante la posizione 
assicurativa n. ____________presso l’INAIL. 
In caso di infortunio la Cooperativa CSAPSA si farà carico della denuncia all’INAIL e 
informerà immediatamente i referenti del Comune stesso dell’infortunio avvenuto. 
La Cooperativa CSAPSA fornisce, inoltre, una polizza assicurativa di RCT/RCO.  
Il CFP CSAPSA Srl si impegna ad inserire i tirocinanti nel processo lavorativo di singole 
aziende nel rispetto delle vigenti norme antinfortunistica e dell’igiene del lavoro. 
Si impegna, altresì, ad informare i referenti del Comune di Castiglione dei Pepoli su 
eventuali comportamenti e/o  assenze ingiustificate da parte dell’utente. 
 

 
Art. 2 OBBLIGHI DEL COMUNE 

 
Il Comune di Castiglione dei Pepoli si impegna a corrispondere un’indennità di presenza in 
base alle ore effettuate risultante dalla registrazione mensile e attestate dalla Ditta. 
 

Art. 3 DURATA 
 
La presente convenzione ha decorrenza dal ____________  e ha durata fino al _______ 
 
 
 
Letto, approvato, sottoscritto. 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 44 DEL 22/04/2015 
- ALLEGATO NR. 1 
 

 

 
 
 
 
 
Legale Delegato a rappresentare   Responsabile d’Ar ea 
CSAPSA       Comune di Castiglione dei Pepoli 
         
___________________________       ____________________________  
 
 
 
 
Bologna, lì_________________ in conformità alla normativa di cui al Dlgs 196/03 “codice 
Privacy” si dà atto che i dati sopra riportati sono acquisiti previo consenso informato e che tali dati 
verranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali. 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI
(Provincia di BOLOGNA)

P.I. 00702191206 C.F. 80014510376

Piazza Marconi n. 1 - 40035 Castiglione dei Pepoli

Tel. 0534/801611 - Fax 0534/801700

Parere Favorevole sulla Regolarità Tecnica

Allegato A) alla delibera n. 44 /GC del 22/04/2015

avente ad oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASTIGLIONE DEI PEPOLI DI E 
L'ENTE DI FORMAZIONE PROFESSIONALE/COOPERATIVA CSAPSA PER 
L'ATTIVAZIONE DELLO STAGE A FAVORE DI N° 1 PROFUGO 
EMERGENZA NORD-AFRICA

        Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del Decreto Leg.vo 18.08.2000 n. 267 e con riferimento 
alla deliberazione sopra indicata, il/i sottoscritto/i esprime/mono:

______________________________

(F.to Sacchetti Ilaria)

Parere Favorevole sulla Regolarità Contabile

IL RESPONSABILE DI AREA

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

(F.to Antonelli Denise)

=============================================================================

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to FABBRI MAURIZIO F.to DOTT.SSA BRIZZI CLEMENTINA

**************************************************************************************

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Castiglione dei Pepoli, addì 30/04/2015

F.to COLLINA ROBERTA

Copia della presente deliberazione viene pubblicata sulla sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale 
di questo Comune dal 30/04/2015 al 15/05/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 - 1° co. - del D. Lgs. 
267 del 18.08.200 e dell’art. 32 - 1° co. - della L. 69 del 18.06.2009, e viene inoltre contestualmente 
comunicata ai capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

**************************************************************************************

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il giorno 22/04/2015

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 - 3° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 - 4° c.- D.Lgs. 267/18.08.2000)

Castiglione dei Pepoli, addì 22/04/2015

**************************************************************************************

X

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to COLLINA ROBERTA

          Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme al suo originale per quanto riguarda il 
contenuto del provvedimento e per quanto riguarda tutte le attestazioni ad esso riferite.

Castiglione dei Pepoli, addì 30/04/2015 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

_______________________________

Delibera n. 44 del 22 APRILE 2015


